Multa quidem prædicta sunt ab Epimenide, partim Atheniensibus, partim Lacedemoniis, partim etiam Cretensibus, ut videtur est apud Diogenem Laertium. Oracula tamen ab eo scripta esse, nusquam legi. Suidas autem eum scripsisse poemata quedam mystica & expiatoria, & alia quædam obscuræ, ἔργα τοῦ θεοῦ οὐτούς οὐτε Εκκλησίας ηλαγράφα. Hæc igitur oracula dici possunt. Certe Epimenides vir fuit lustrationum & consecrationum peritusissimus. Usus est autem in lustrationibus præcipue scilla. Quare & scilla quædam species ab eis nomine epimedea dicta. Theophrastus in libro 7. capite 10. ιδούμενος γέγονος μέρον εἰδεῖται Εταίροις τοῖς τετράσι, αλλὰ οὐτοῖς αποστέλλει, γεγονός τοῖς Καλλίσιοις πλεονεκτοῖς θεοῖς θεοῖς μηδεὶσιν καλλιεύοντας, οἵτις διπλῶς τὴν γέγονον ἔχει τὸν προσωπον σεκαν. Hinc appetat, cur Socrates Epimeniden vocari ait οὐτεπεινεῖτω. Id est conlocatorem seu initiatorem, non ut Musæus vertit initiatum.

## In Caput XVII.

Pag. 190 Διόνισος οἱ μαζελλαῖ. Ita Graci vocant viles ac minitos mercatores, eo quod merces exiguo pretio commutent. μαζελλαῖ enim est mercari, & μαζελλαῖ mercatura: ut docet Pollux in libro 3. cap. 25. Hinc πανιπάτειος olim dictus est, qui sepe in auctione venditus fuerat: οὐτολάκις ἐν ἱματολόγῳ μαζελλαῖος ut ait Harpocration. Eos Latini cociones dixerunt & arilatores ac dardanarios. Glossæ cocio μαζελλαῖ. Item aliae glossæ μαζελλαῖ, μαζεράῖ, dardanarius, co- ciator, arilator. Nicephorus vero παλινπάτειος dixit, quos Socrates vocat μαζελλαῖ. Sunt autem παλινπάτειοι, quos Gallice reverditores, & regattarios vocamus, quales olim erant dardanarii. Glossæ veteres παλινπάτειος, dardanarius.

ἴκονοστροφή. Mallei scribere ξυποστροφή, vel ξυποστρέψη. Minibatur enim Julianus ē Tarsum Cilicie reversurum, cum rediret ex Perside, nec amplius hiematurum Antiochiam. Vide Ammianum Marcellinum in libro 23. pag. 239. editionis nostræ. Vulgam tamen scripturam fecerit est Nicephorus.

Χρήσις τῆς αποτελεσθεῖσας περιτοπῆς ή βασιλίων ἀρχῆς. Hac Libani oratio penes me extat, descripta ex duobus Codicibus, altero Joannis Altini, altero Eminensissimi Cardinalis Francisci Barberini.

A Eam nos unā cum aliis viginti & amplius ejusdem Sophistæ orationibus in Latinum sermonem conversam, brevi, Deo dante, publicabimus.

## In Caput XIX.

<sup>Ἐπὶ φατεροῦ καταθεσμῷ πόλιμοι. Hunc lo-</sup> Pag. 192. cum non intellexerunt interpretes. Nam Mu- seulus quidem ita veritatem: Legati vero Persarum ad Julianum venerantes, petentes ut bellum hoc il- lustribus quibusdam dicendum darentur. Christopheron verò hoc modo: postulatum ut bel- lum palam indicaret. Quis non miretur, in tan- plano loco adeo graviter labi potuisse viros

B doctos.

## In Caput XX.

Πολλαῖς τε προίλεγμα. Ethic uterque interpre- Pag. 193. tum lapsus est, qui verbum προίλεγμα refutunt ad ρεισμόν: cum tamen referri debat ad μελλόν, ut in versione nostra videatur. Quod quidem monere voluius, non ut errores doctorum hominum traducamus, sed ut ostendamus stu- diosis lectoribus, quām proclive sit labii inter- pretatione veterum Scriptorum. Nostram porro interpretationem plane confirmat Nicephorus in libro 19. cap. 33.

## In Caput XXI.

C Κάλλισ οὗτος οὐ τοῖς οἰκεῖοις ή βασιλέως σημα-<sup>Pag. 195.</sup> τισμόις. Male Epiphanius Scholasticus hunc locum ita vertit: Callistus autem, qui tunc inter familiares Imperatoris militabat: οἰκεῖος hoc lo- co sunt protectores domestici, de quibus multa observavi in annotationibus ad librum 14. Ammiani Marcellini. Sic Socrates hanc vocem usurpat in lib. 4. capite 1. Hic est autem Callistus, nif falor, quem Libanius in epistola 120. libri 4. Callistionem appellat, amicum Sallustii Praef. Prætorio. Nam & pōstam eum foisse Libanius illuc testatur, perinde ac Socrates hoc loco.

Σοῦντος αὐτοῖς προελάθει. Scribendum est οὖτος, reclamantibus lietilibris.

## In Caput XXII.

Ζητιωθεῖς γέγονες τῆς ἀρχῆς. Ita quidem Pag. 196 legitur in omnibus libris. Neque aliter legerunt Epiphanius Scholasticus & Nicephorus. Epiphanius enim ita vertit: Amissa namque Syria, & tradita Persis Nisibi, &c. Nicephorus vero sic habet: καὶ σὺ τὰ τοῦ Σαρακηνοῦ βασιλεῖον περιστρέψας τὸν σύρου ἀρχέων Φωνή ή τὸν οὐ μεσοπαταγιανούσιον &c. Atqui falsum est, Jovianum Syriam tradidisse Persis. Nisibim enim duntaxat & regiones Transfigritanas Persis tradidit. Quare non dubito, quin hoc loco pro τέτοιος scribendum sit τέτοιος. Quia emendatione certius nihil. Confirmat hanc emendationem ipse met Socrates, qui paulo infra de hac re loquens ζητιωθεῖσαν ἀρχήν dicit.

απροστιθετικούτων. Inter hæc duo verba de- erat integra linea in excusis codicibus, quam nos ex optimis exemplaribus Florentino ac Sfortiano

F iii

Supplevimus. Porro Christophorus in translatione Socratis nullis Manuscriptis codicibus usum esse, vel unus hic locus perpicue demonstrat.

## In Caput XXXIII.

"Αν τις ἀπόλυτος οὐ. In optimis codicibus Florentino & Sfortiano legitur ὅτι ἀπόλυτος οὐ. Verum in ipsa oratione Libanii, quam Manuscriptam legimus, scriptum est ὅτι ἀπόλυτος οὐ, quod magis placet. Porro hac Libanii oratio funcbris de laudibus Imperatoris Juliani, edita quidem st̄ à Morello in secundo tomo operum ejusdem Libanii, sed corruptissima. Nam & transpositione duorum quaternionum insigniter fecunda est: & præterea aliquor paginarum lacunā laborat. Sed nos ipsam quidem transpositionem jam pridem reprehendimus. Lacunam vero ex Manuscripto codice Joannis Altini supplevimus, in qua locus ille extat, qui nunc à Socrate laudatur.

ἰπέσαμαι. Scribendum puto ἰπέσαμαι &c. ut respondet τῷ αὐτῷ, quod præcessit.

Pag. 197 τὰ καλῶς εἰπεῖν τὸν πόνον. Epiphanius Scholasticus pro laetac. legibile videtur & aucta. supplebitōs. Sic enim vertit hunc locum: Et que bene illuc canticē sunt posita, tanquam destractor lacerare laborabat.

Pag. 198 εἰς ταράσσαν θύεις αὐτοῦ. Post hæc verba in excusis codicibus deerat linea, quam supplevi ex codice Sfortiano.

Ἐγινάκειν διαβασθαι. Apud Gregorium Nazianzenum in posteriore invectiva in Julianum, ex qua descriptus est hic locus, legitur Ἐγινάκειν διαβασθαι. Quod verbum Billius interpretatur, attollēbat. Ego vero, libratos, malim vortere. Nicéphorus vulgatam lectionem tueretur: cuiusinterpretas ita vertit hæc verba: Humeri quos subinde jactaret ac reduceret mobiles. Epiphanius vero posterioris verbū expositionem omisit. Hoc enim solum habet: Humeri jactabiles.

Pag. 199 ἐτί τοι ἀρδετούσιν ηταν δρόποι. Hic locus ex Gregorio Nazianzeno restituendas est in hunc modum: ἐτί τοι ἀρδετούσιν ηταν δρόποι, ἐν τη φύσει επιφερόμενοι. οὐδεὶς μὲν εἰπεῖν αὐτοὺς οὐτε εἰπεῖν τοις αὐτοῖς, ἀλλα τοῖς αὐτοῖς εἰπεῖν τοις αὐτοῖς. Porphyrii & Juliani libros κατὰ γραμμάτων, multi veterum refellere aggressi sunt. Adversus Porphyrium quidem Methodius, Eusebius & Apollinaris libros scripserunt. Contra Julianum vero Cyrilus libros composuit, qui hodie extant, non admodum elegantes.

Θεοῦ ἀπάντησιν ἔχειν. Quibus in libris Origenes ea, quæ in S. Literis lectores turbare poterant exposuerit, & sophisticas adversus Christianam religionem argumentationes represserit, difficile est affirere. Nam in libris contra Celsum nequam id praestitit. Neque enim id ejus consilium fuit in iis voluminibus, ut loca sacra Scripturæ, quæ difficultatem aliquam habebant, explanaret, sed tantum ut objectiōnibus Celsi responderet. An igitur ἐρωμένα Origenis intelligi Socrates. In his enim libris Origenes religionis nostræ dogmata cum sententiis philosophorum consentire ostendebat,

A ut docet Hieronymus in epistola ad Magnum Orationem. Quod quidem ut faceret, exponenda erant loca sacra Scripturæ, quæ philosophorum decreteris contraria videbantur.

τὰ ἀπόλυτα. Scribendum est εἰ τι, quemadmodum etiam Savilius ad oram sui codicis annotavit.

Ἐπίλεγειν διχομίνων τὰ λόγια. Scribendum est, ἐπίλεγειν adverbialiter, ut legerunt inter-

B pretes.

τὰ καλῶς εἰπεῖν πόνον. In codice Sfortiano legitur τὰ καλῶς αὐτῷ πόνον, non male. Magis tamen placet id quod olim conjiciebam. scribendum est, τὰ καλῶς αὐτῷ πόνον. Posset etiam simpliciter legi τὰ καλῶς γεγένετα. Vox enim εἰτά ex sequenti linea perperam huc ireripit.

τοι ποιεῖς γεγενέσθαι πάντες. In Florentino codice scriptum est κατέλεπτε. Nicephorus vero in capite 36. libri decimi pro hoc verbo posuit ἐγένεται, & pro μὴ εἴνεχεν πλέον maluit dicens πόνον.

ἱερεστήλας τίπλος. De Aristotelis Peplō vide, quæ annotavit olim vir doctissimus Giulius Canterus.

διορέου σιφάρος. Malim scribere εἰπεῖν. Quis sit autem hic Dionysius, qui librum hoc titulo compositum, difficile est dicere. Existimatamen hunc esse Dionysium Milesum, qui κατα Cisœvè conscripsit, teste Suida. Idem enim est κύνος οὐδεὶς σιφάρος.

ὑπεριστοῦσαν πονηρήματα. Reginus Grammaticus librum scripsit, cui titulus erat πονηρήματα, ut refert Suidas.

ἄττην ιδάστερον. Attin eundem esse ac Bacchum docet etiam Clemens Alexandrinus in Protreptico his verbis: οὐδὲ αἰταῖς οὐ πεπεινατεῖς τὸ διάνοος τοῦ άττην προστηρούσθαι διάστοις εἰστρέψατο. Demosthenes in oratione pro corona: οὐδὲ ποιεῖς άττην, οὐ παραγόμενον οὐδὲ άττην. Quia Demosthenis verba Harpocration de Atti Phryge intellexit. Quidam tamen veterum in illo Demosthenis loco, non άττην legerunt, sed άττην quod est epitheton Bacchi, sicut & οὐδεὶς. Auctor etymologicus: άττην, inquit, Ιδίας οὐδὲ οὐδὲτερος, οὐδὲ τοῦ φρουρίου τοῦ Τίτανος εἰσαύτων άττην οὐδὲ Φθεράς. De altero autem Bacchi epitheto, quod est οὐδεὶς, vide eundem etymologum & Suidam in voce άττην.

οὐδὲ τοῦ Κύνου οὐδὲ τοῦ Κύνου. Scribendum omnino est οὐδέποτε γοραῖς, ut lex carminis postulat. Epiphanius autem Scholasticus nescio quam lectionem sc̄it̄ corus ita vertit: Κύνος οὐδὲ τοῦ Κύνου seminavit generibus adiuvorem.

ἐν δουσιαστηρούσαν. Scribendum est, οὐδεὶς τηροῦσα, ut legit Epiphanius Scholasticus.

διονυσος οὐδὲ φιλόσοφος. Ocnomus Cynicus sc̄it̄ φιλόσοφος, cum Apollinis oraculo delatus fuisset, ulicisti se volens, librum scripsit de oraculorum falsitate, cui titulus erat Φιλόσοφος; id est detectio præstigiorum, ut ex Porphyrio tradit Euzebius in libro 5. de preparatione.

# Historia Ecclesiasticae Socratis.

47

τὸν μονότονον ἀδειας εἰς τὸν Σάρδην πέσει. Musæus quidem & Christophorus ad eam non nomen proprium esse existimarent. Langus vero in annotationibus ad librum 10. Nicephori Callisti cap. 56. pro ἀδειας scribendum censet σεβατος. Certe vox ἀδειας tolerari non potest. Neque enim ullus unquam eo nomine est appellatus. Itaque Nicephorus pro ea voce substituit σεβατος. Intelligi porro Socrates hoc loco librum Luciani, qui vulgo Σάρδην ονομασται inscribitur. Quo in libro Lucianus fraudem & præstigias Alexandri cuiusdam Paphlagonis, qui oraculum callide machinatus fuerat, describit. Quare pro ἀδειας vel ἀδειας, ut in Florentino codice legitur, scribendum est σεβατος. Nisi dicamus Socratem memoriam laudem, librum hunc Adriano vel Arriano cuidam adscripsisse.

σεβατος. Ante haec verba distinctionem finalem appositi, secutus auctoritatem Nicephori. Sed præterea scribendum est τὸν σεβατος &c. Sic enim modo, quam ut Nicephorus habet εἰς τὸν σεβατος.

In Capite XXIV.

Pag. 203 Οἱ δὲ αἰγαλοὶ σφροσύνη γνωμὴν μελυσμόν. Taurobolia & Criobolia intelligere videtur, quibus fulcuptis Gentiles se in æternum renasci credebant, ut docent antiquæ inscriptiones. Ritum omnem luculenter describit Prudentius in passione Romani martyris.

In Capite XXV.

Προτίνοις ἴποιον τοῦ βοσκοῦ. Scribendum est φροσλύσης, quod idem valet ac φροσύνης. φροσλύση vero aliud significant, processum videlicet, seu opibos.

σαρανθὶς ζάρων. Legendum puto ζάρων, quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus, Zela seu Zelæ oppidum est Cappadocia, teste Plinio & aliis. Eius meminit Basilius in epistola 72, ad Evagenos, καὶ ἀλλαρθόν τὸ ζάρων, ἀλλαρθόν τὸ λαμψάνων. Idem in epistola 73, ad monachos suos: θιὰ τούτης η των αποριῶν η συχλοσίας τὸ άμασιας η ζάρων.

εγγύδη τίκουσατα. Tres priores voces superflua sunt, & deleri possunt absque ullo sensu incommodo.

Pag. 204 τὸ δέκατον τοῦτον τοὺν τρίτην ὄντα. Vocem ζάρων ex Nicephoro Callisto addidit Christopheronus. Nam in codice Regio, quo uis est Robertus Stephanus, & in Florentino ac Sfortiano haec vox deerat. Sed neque Epiphanius Scholasticus in suo codice eam vocem legerat, ut ex interpretatione ejus appareret. Sic enim verit: Quando etiam confusionaliter nomen, quod aister se quibusdam habere videtur, dicimus eam interpretationem à Patribus exceperisse. Videtur etiam Epiphanius sequentis aliter legisse ac distinxisse, hocmodo: φαμέν ἀσφαλῆς τετυχόντας τοῖς πατέρεσσι ἰρμωτας.

καὶ τὰ λοιπὰ τὸ μαθηματικὸν ἀληφας. Jam suam in annotationibus ad librum primum obsec-

A vavi, vocem μάθημα à Græcis usurpari pro Symbolo fidei, quod memoriter addicci solet. Vox autem ἀληφα nullum hinc locum haberet. Melius meo quidem judicio poneretur post verba, quæ paulo supra leguntur, της 151. Nicephorus vero pro hac voce ista substituit: καὶ τὰ λοιπὰ τὸ μαθηματικὸν ἀπαραλλάξτε τις ξεγειρειμένα. Ex quibus appetet Nicephorum legisse ἀληφα. Id est, plene que ad finem, nullo verbo dempto ane immutato.

τοιχίον τοιχός. In codice Sfortiano legitur στοιχός, quod magis placet. Est id nomen urbis cuiusdam in Oriente posita, de qua nihil adhuc comperi. Inter Episcopos partis Acacii, qui Seleuciensi Synodo subscripserunt, refertur Evaristus Mytilenes Provinciae insularum.

βραχαπόντος τηρητής. Nomen hoc nec Graecum est, nec Latinum. In Historia Tripartita scribitur Barbabentus.

τιτηνὸς οἴπων. Scribe meo periculo τιτηνὸς οἴπων. Fuit hic Petrus Episcopus Hippiæ Provinciae Palæstinae. Subscripserat Concilio Seleuciensi una cum aliis partis Acacii, qui hinc recensentur, verbi gratia, Zoilo Larissæ, Eutychiano Eleutheropoleos Episcopo, sicut legitur est apud Epiphanium in hæreti Semiarrianorum, ubi haec leguntur: τιτηνὸς οἴπων τοιχός τοιχογένειος. Hippo oppidum Palæstinae, triginta stadiis distans a Tiberiade, memorat Iosephus in vita sua.

Ισαρίκα. Epiphanius Scholasticus Isacium vertit. Idem videtur esse, qui iσαρίκα dicitur in epistola 69. Basili, quæ est Synodica Concilii Antiocheni sub Meletio. Recensetur autem medius inter Colossem & Narlem.

ἀραβικὸς ἀράβης. Apud Epiphanium Scholasticum est Arabianus Adrensis, recte omnino. Hic enim est Arabianus seu Arabinus Episcopus Adraeorum, qui Seleuciensi Concilio subscripserat, inter Episcopos partis Acaciane, ut refert Epiphanius in hæreti Semiarrianorum, ubi post Excerium Gerasorum Episcopum, & proxime ante Charismum Azoti Epilcopum collocatur. Adra seu Adraon urbs est Arabia sub Episcopatu Bostricensi ut docet Guillelmus Tyrius. Certe Ursinius Adrenensis Epilcopus numeratur in Synodo prima Constantinopolitana inter Episcopos Provinciae Arabie. In Synodo autem quinta Constantinopolitana, Dorymenius quidam recensetur Epilcopus Adraeorum.

σιλεαμπιρίων. Malum scribere λαμπρίων ex Epiphanius Scholastico. Est enim nomen formatum τοῦ Φλαμίρη. Mox pro ἀττίλη, idem Epiphanius legit αττίλη, quomodo in Florentino codice scriptum inveni.

ειρηνίας γάζης. Hujus mentio sit à Marco diacono in vita Porphyrii Gazenlis Episcopi, quam habes apud Surium.

ώς τοι φειδα. Scribendum est οὐ τοι φειδα Pag. 205

In Capite XXVI.

Καὶ μάθει τὸν πλούτον καταπινόπολιν. Scribendum videtur καὶ τὰ λοιπὰ τοῦ ιονίου &c. Paulo post etiam malum scribere τὰ τοι σημετοπλάτα τὸ δακτεῖον, sicut legit Epiphanius.